序 言
感谢您选用 EC200系列 PLC产品！
本公司以：
完美的质量，
竭诚的服务，
给您最真挚的回报。
EC200系列 PLC模拟量扩展模块由欧瑞传动电气股份有限公司自主设计
与研发，融合国际主流 PLC 的成功经验，改进其不足之处、瞄准当今 PLC

一、 EC231-04TCM-S模块
1.1 AI 扩展模块简介
AI扩展模块类统称为 PM231，该模块的订货号是：EC231-04TCM-S。
EC231-04TCM-S 为 4 通道热电偶测温模块，支持 RS485 通讯，Modbus 远程连接。模块可以作
为 EC200 系列主控的扩展模块使用，也可以单独作为远程 Modbus 从站模块使用。
1.2 AI4×TCM，热电偶输入，自带 RS485 通讯端口，支持远程连接
该模块具有 4 个通道，可以测量多种热电偶（J、K、R、S、N、E、T、B）输入信号，支持
两线制接线形式。每种信号形式都有各自的允许输入范围，若用户程序采集到的输入值超过上、下限，
则模块的实际测量值保持在上、下限值不变，指示灯指示超限报警，如果通道指示灯点亮证明该通道
温度已经超过上限或下限。
该模块自带 RS485通讯端口，支持远程连接。
该模块在 CPU的 AI映像区中占用 8个字节的地址空间（每通道 2个字节）。每个通道的参数，
包括地址、信号形式、滤波方式等，均可以通过 EuraProg软件单独进行配置，因此在一个模块中可以
混合使用不同种类的热电偶。
1.3 功能规格
• 4通道，J、K、T、E、N、R、S、B输入信号，两线制接线；
• 测量范围：J、K、T、E、N、R、S、B；
• 两线制输入信号测量精度 ±0.5% F.S.；
• 各通道红色 LED 指示输入信号超出测量范围；
• 各通道通过 EuraProg软件单独进行参数配置；
• 自带 RS485通讯端口，支持单机使用，可作远程 IO连接；
• 模块宽度 75mm。
硬件手册
4
1.4 前面板示意图
图 1-1 EC231-04TCM-S前面板图
1.5 端子接线示意图
图 1-2 EC231-04TCM-S两线制热电偶接线图
硬件手册
5
 测量范围和测量值表示格式
各通道的输入信号首先由模块经过 A/D 转换，得到的数值再依据标准的热电偶分度表进行计
算、转换并将结果经过扩展总线送往 CPU 模块的 AI 区中以供用户程序访问。
模块对于各种信号形式均有一定的测量范围，若被测量值超出测量范围，则该通道的 LED 点
亮，同时转换值被设置为预先定义好的数值。
下表中，T代表被测温度，单位：℃。
表 1-1 热电偶测量范围和测量值表示格式
信号形式 测温范围 测量值 备注
J -50℃~1200℃ T×10
若输入超过测量上限，则测量值保持为
上限值，
若输入超过测量下限，则测量值保持为
下限值。
注：该测温范围是基于 0℃制定。
当工作温度为 50℃时，T 型 0℃
~400℃。T 型的下限温度与工作温度相
关，工作温度与下限温度相差 50℃。若
工作温度为 25℃，相应的输入下限温度
为-25℃。
K -50℃~1300℃ T×10
R -50℃~1750℃ T×10
S -50℃~1750℃ T×10
N -50℃~1300℃ T×10
E -50℃~1000℃ T×10
T -50℃~400℃ T×10
B 600℃~1800℃ T×10
硬件手册
6
1.6 安装尺寸图
图 1-3 EC231-04TCM-S安装尺寸图
1.7 技术参数表
表 1-2 EC231-04TCM-S技术参数
技术参数